
رشـد   »کامبـــوجا« بعد از نمایش »ژپتـــــو«!

وقتی می گوییم »تولید قارچ«، عموم آدم ها یاد قارچ 
خوراکی با آن کلاه گرد و رنگ سفیدش می افتند. آن ها 
معمولًا تصور می کنند تولید قارچ فقط به یك روش انجام 
می شود و محیطی تاریك و مرطوب برای آن کافی است. 
شاید کمتر کسی تصور کند تولید قارچ که کاری چندان 
سخت به نظر نمی رسد و نحوۀ پرورشش در بسیاری از 
وبگاه  ها وجود دارد، به خلاقیت و اختراع های پیچیده 
هم نیاز داشته باشد! البته اگر شما هنرجویان رشته های 
کشاورزی باشید، قطعاً این تصور را ندارید و می دانید 
قارچ ها فقط یك نوع و خوراکی نیستند و پرورش آن ها 
همیشه به سادگی انجام نمی شود. یکی از مهم ترین 
موضوعات در هر رشته، »چگونگی کسب درآمد از آن« 
است. اگر بتوانیم این درآمد را از اختراعی که خودمان 
با کمك فناوری و علم روز به ثمر رسانده ایم به دست 
آوریم، هم سرعت و کیفیت تولیدمان بالا می رود و هم 
مطمئنیم که به علت دورماندن از علم نوین و فناوری، 

محکوم به انقراض نیستیم!
حالا می خواهیم یکی از کسانی را که توانست با کمك 
دستاوردش تولید انبوه محصولش را کلید بزند، به شما 
معرفی کنیم: او مرضیه فلاح آزاد است. همان طور 

که گفتم و احتمالًا شما هنرجویان کشاورزی نیز بهتر 
از من می دانید، نوعی قارچ در جهان وجود دارد که 
ظاهری عجیب و متفاوت دارد و نامش »کامبوجا« 
است. از این قارچ چرم مصنوعی درست می کنند. 
روش تولیدش نیز با قارچ معمولی فرق زیادی دارد و 
به جای پوسال)کمپوست(، باید »چای شیرین مخلوط 
با آب« را در محیط تاریك قرار دهیم! این قارچ تا پیش 
از اختراع مرضیه فلاح  آزاد نیز رشد می کرد، اما با 
سرعتی بسیار کند و اندازه هایی غیر یکسان. فلاح آزاد 
برای افزایش سرعت و کیفیت پرورش این قارچ، به 
اختراع کردن دستگاهی ماشینی )مکانیزه( روی آورد. 
تولیدکردن قارچ کامبوجا فقط در مرحلۀ پرورش دو 
تا سه ماه طول می کشد و این مدت برای کسی که 
هدفش تولید انبوه و تجاری سازی است، زمان بسیار 
زیادی است. اختراعِ آزادفلاح، این زمان دوسه ماهه را 
به سه هفته کاهش داد. علاوه بر آن، در روش سنتیِ 
تولید قارچ کامبوجا، فرایند خشك کردن که برای تبدیل 
قارچ به چرم مصنوعی ضروری است، باید به صورت 
دستی یا با کمك دستگاه خشك کن انجام شود. اما در 
ماشین اختراع شده که دربارۀ آن توضیح دادیم، فرایند 

خشك کردن نیز خودکار انجام می شود.
این محصول در جشنوارۀ »آی تی ال«2 لندن مقام اول 

را به دست آورد.
برای  خوبی  الگوی  کامبوجا  قارچ  تولید  دستگاه 
هنرجویان علاقه مندِ رشته های کشاورزی و هنرجویان 
رشته های صنعتی است که با ترکیب  دانش کشت وکار 
و علم مهندسی و صنعتی، ابزارآلات کشاورزی را 
به وجود آورند و وارد بازار کنند. حتی اگر علاقه و 
سرمایه ای برای اختراع نداشتند نیز می توانند برای 

تولید محصول خود از این دستاوردها استفاده کنند.

  پیشرفتیم  ریحانه نعمت الهی

ما، که  از مشکلات ساختمان سازی در کشور  یکی 
گسل های فعال زلزله دارد سبک سازی ساختمان  است. 
شما هنرجویان معماری یا راه و  ساختمان نیز در بسیاری 
از درس های خود دربارۀ راه های ایمن سازی ساختمان ها 
در برابر بلاهایی همچون زلزله، مباحث فراوانی مطالعه 
کرده اید. تا چند سال گذشته، ایمن سازی ساختمان ها 
صرفاً از طریق تغییر مصالح، مثلًا استفاده از نمافوم در 
تزئینات ساختمان به جای سنگ، صورت می گرفت، اما 
به تازگی با کمک هوش مصنوعی، برای سبک سازی و 
البته کم کردن هزینه های ساخت وساز،  روش های نوینی 

به وجود آمده اند.
گروهی از استادان و مهندسان دانشگاه علم و صنعت 
با نام تجاری »بنیانو«، موفق شدند با استفاده از هوش 
مصنوعی و فضای ابری، نرم افزاری تحت وب برای 
بهینه سازی و سبک سازی ساختمان ها طراحی 
کنند. این نرم افزار به متخصصان کمک 

می کند بدون کم کردن از استقامت و استحکام ساختمان، 
حدود 10 تا 30 درصد از وزن سازه را کم کنند. این گروه 
از سال 1391 تا 1397 روی ساخت این نرم افزار مطالعه 
کردند و با توجه به مفاد آیین نامه های داخلی و خارجی، 
مجوز شروع به کار را دریافت و ایمنی ساختمان را تضمین 
کردند. این نرم افزار به مهندس سازه کمک می کند بتواند 
»مرکز جرم« و »مرکز سختی« را در نزدیک ترین حالت 
ممکن قرار دهد تا در بهترین حالت روی همدیگر قرار 
بگیرند. با این روش می توان از بتن و آرماتور کمتری در 
بخش های غیرمرکز جرم ساختمان استفاده کرد که در 
کم شدن امنیت ساختمان هم تأثیری ندارد و از هزینه ها 

می کاهد.
شما هنرجویان معماری و نرم افزار ساختمان می توانید در 
آینده که وارد بازارکار شدید، از این نرم افزار استفاده کنید 
و علاوه بر آن، با ایده گرفتن از آن، برنامه ها و سامانه های 

پیشرفته تری بسازید.

كشـــــــــاورزی
قارچ کامبوجا و تولید چرم مصنوعی

هنــــــــــــــــر 
هوش مصنوعی و هنر نمایشی 

خدمـــــــــــــات
ربات اسکلت پایین تنه ای

صنعـــــــــــت
سبک سازی ساختمان 

فناوری در هر عرصه و رشته ای به گونه ای متفاوت حاضر 
می شود. اختراعاتی همچون ساخت ربات یا نانو فناوری و 
دستاوردهای هسته ای، شاید برای هنرجویانی عالم هنر 
چندان کاربردی نباشد، اما فناوری بالاخره از یك جایی راه 
خودش را پیدا می کند و به دنیای هنر، حتی آن زمینه هایی 
که تصور می کنیم از دستاوردهای نوین بی نیازند، همچون 

نمایشنامه  نویسی، وارد می شود. 
یکی از اولین زمینه های ورود فناوری به هنر نمایشی، 
حدود یك سال و چند ماه پیش رخ داد و نمایش را هم به 
رشته ای گره خورده با فناوری های روز تبدیل کرد. نام آن 
نمایش »ژپتو« بود و در خانۀ هنرمندان ایران به دید عرصۀ 
عموم درآمد. اوشان محمودی، کارگردان ژپتو، تصمیم 
گرفت تلاش های چندسالۀ جامعۀ هنری را در نمایشش 
کاربردی کند تا دیگر مسافت و دوری راه و حضورنداشتن 

در سالن نمایش، مانع تماشای آن نمایش نشود.
 از مدت ها قبل، گروهی از هنرمندان و مهندسان فعال 
در عرصۀ واقعیت مجازی در تلاش بودند برنامه ای به نام 
»دیدارو« را بسازند. این برنامه نمایش را به صورت برخط 
پخش می کرد، اما تفاوت عمدۀ آن با فیلم  نمایش های 
معمولی که حس زنده بودن را منتقل نمی کنند، در لزوم 
استفادۀ مخاطب از عینك واقعیت مجازی بود. با کمك 

این فناوری، نیازی نبود مخاطب حتماً در سالن نمایش 
حضور داشته باشد تا شاهد اجرای زندۀ بازیگران باشد، 
بلکه می تواند با کمك دیدارو و عینك مخصوص، خود را 

کاملًا در سالن و روبه روی بازیگران ببیند.
حدود یك سال از اکران این نمایش گذشته بود که هوش 
مصنوعی با کمك نمایشنامه  نویس و کارگردانی دیگر، 
محمدرضا آگاه، روی سکوی نمایش حاضر شد. احتمالًا 
اسم » چت جی پی تی«1 به گوشتان خورده است و می دانید که 
خیلی از افراد از این هوش مصنوعی برای پرسش سؤالات 
گوناگون استفاده می کنند و آن هم جواب می دهد! یکی از 
این افراد، محمدرضا آگاه بود که ایده های نمایشی اش را با 
این هوش مصنوعی در میان می گذاشت. چت جی پی تی 
بسیاری از ایده های او را رد می کرد و دلایل رد آن ها را 
هم عنوان می کرد، تا اینکه ایدۀ نمایش »آنتیگون« شکل 
گرفت. محمدرضا آگاه این نمایشنامه  را که نسخۀ اصلی 
آن داستانی کهن است، با کمك هوش مصنوعی تغییر 

داد و برداشتی آزاد از آن را روی صحنه برد.
خوشبختانه همچنان هزاران راه دیگر برای واردکردن 
هوش مصنوعی و فناوری های گوناگون به عرصه های 
هنری وجود دارند که امیدواریم واردکنندۀ بعدی شمای 

هنرجوی مستعد و خلاق باشید.

 زمانی که سن و سال آدم ها بالا می رود، توان جسمی شان 
کم می شود و به کمک و حمایت دیگران نیازمند می شوند. 
بسیاری از آدم ها دوست دارند داوطلبانه به افراد نیازمند 
کمک کنند و برای این کار به آسایشگاه ها و خانۀ سالمندان 
می روند. اما کمک به این افراد به علم و دانش تخصصی 
خود احتیاج دارد. یکی از راه هایی که می توان با آن به علم و 
دانش کافی رسید، تحصیل در رشتۀ »مددیاری سالمندان« 
است. شمایی که هنرجوی همین رشته هستید، به خوبی 
می دانید، سالمندان و افرادی که مشکل حرکتی دارند، 
به ابزارهای حمایتی برای راه رفتن احتیاج ضروری دارند. 
سال های قبل توان جویان برای حرکت کردن ناچار بودند 
هزینه های هنگفتی را صرف کنند و از لوازم توان بخشی 
خارجی استفاده کنند. تهیۀ این لوازم برای بسیاری از 
آن ها ممکن نبود و طبیعی است که نمی توانستند فرایند 
درمانشان را به سرعت کامل کنند. اما مددیاران سالمندان 
این مشکل را به گوش شرکت های سازندۀ لوازم پزشکی 

رساندند و اوضاع تغییر کرد. یکی از شرکت های لوازم پزشکی 
)پداسیس( با کمک گرفتن از پرستاران و مددجویان افراد 
کم توان، که می دانستند مشکل توان جویان با کدام بخش 
دستگاه هاست و  با تحقیق دربارۀ اینکه چگونه می توان 
محصولی بهتر از نمونه های خارجی ساخت، ربات اسکلت 

پایین تنه ای با نام تجاری »اکسپود« را تولید کرد.
این محصول به توان جویانی که نمی توانند پاها و کمر خود 
را تکان دهند و ضایعۀ نخاعی دارند، کمک می کند بتوانند 
فعالیت های حرکتی روزمره شان را انجام دهند و اگر در 
سطح اولیۀ بیماری هستند، یا آسیب موقتی دیده اند، امکان 

حرکت کردنشان بدون ربات نیز میسر شود.
کم توان  افراد  و  سالمندان  مددیاری  رشتۀ  هنرجویان 
می توانند با شرکت های سازندۀ ربات های توان بخشی 
همکاری کنند و علاوه بر این، خودشان نیز در فرایند 
توان دهی به بیماران، از این محصولات برای بهبود توان جو 

استفاده کنند.
پی نوشت ها
1. ChatGPT
2. itl  

 تماشا کن

 تماشا کن

ماهنامۀ آموزشی و تربيتی  برای هنرجویان هنرستان  
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